
FEDERACIÓN NACIONAL DE COLEGIOS DE TRABAJADORES 
SOCIALES MEXICANOS, UNIDOS POR EL GREMIO, A.C. DGP-F-493 

 

 

Tel. 4921391957 
Correo Electrónico: federacionmexico2021@gmail.com 

Zacatecas, Zacatecas a 9 de Febrero de 2024 
Asunto: Nominación Vicepresidencia FITS-ALC 

Oficio 08-2024  
 
 
 

APROBACIÓN A LA NOMINACIÓN DE LA LIC. GABRIELA RODRÍGUEZ VÁZQUEZ A LA VICEPRESIDENCIA 
REGIONAL DE LA FEDERACIÓN INTERNACIONAL DE TRABAJO SOCIAL PARA AMÉRICA LATINA Y EL 
CARIBE (FITS-ALC) 

 
CONSIDERANDO 

 
Que a través de nuestros estatutos son funciones de nuestra Federación Nacional de Colegios de Trabajadores 
Sociales Mexicanos Unidos por él Gremio, A.C. (FENACOTSMEX) lo siguiente: Actuar de portavoz de los 
Trabajadores Sociales y de la Profesión de Trabajo Social a nivel nacional e internacional.  Mantener y fortalecer las 
relaciones con Asociaciones de Trabajo Social y otras asociaciones afines a nivel nacional e internacional. 
 
Que estas funciones recaen en los miembros del Consejo Directivo, a través de la figura de la Presidenta de nuestra 
federación, por lo que él presente Consejo Directivo, quien suscribe este documento solicita muy respetuosamente, a 
la Federación Internacional de Trabajo Social, la moción de nuestra colega Lic. Gabriela Rodríguez Vázquez a la 
nominación como candidata para la vicepresidencia regional, América Latina y el Caribe de la Federación 
Internacional de Trabajadores Sociales. 
 
Que la Lic. Gabriela Rodríguez Vázquez, se ha destacado en ser una profesional de Trabajo Social con altas destrezas 
y liderazgo para guiar, incidir, democratizar, negociar, generar cambios y resaltar nuestro colectivo profesional que ha 
trascendido a otros organismos profesionales del País y ha dado su aporte a países de la región de América Latina y 
el Caribe. 
 
Que la Lic. Gabriela Rodríguez Vázquez, cuenta con la experiencia laboral 35 de servicio como Trabajadora su 
ejercicio profesional se ha centrado en los temas de Salud, Educación, Tanatología, Bioética, y Cuidados Paliativos.  
Se ha destacado de ser iniciadora e innovadora de grandes cambios en sus áreas de intervención, negociadora de 
puestos a ocupar para Trabajadores y Trabajadoras Sociales, se ha destacado por promover la Ley del ejercicio 
profesional de Trabajo Social en el país, para que sea ley. 

 
Que en esta reunión ordinaria celebrada el 16 de enero de 2024, se ha valorado la decisión como tema de agenda 
aprobar con los presentes miembros del Consejo Directivo y asamblea de la FENACOTSMEX, la moción para 
nominarse como Vice-presidenta de la Región de América Latina y el Caribe de la Federación Internacional de Trabajo 
Social a la Lic. Gabriela Rodríguez Vázquez en consecuencia, 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO:  Aprobar y otorgar respaldo de la Federación Nacional de Colegios de Trabajadores Sociales 
Mexicanos Unidos por él Gremio, A.C. (FENACOTSMEX) a través de su Consejo Directivo para la Nominación de la 
Lic. Gabriela Rodríguez Vázquez como candidata a vicepresidente regional de América latina y el Caribe de la 
Federación Internacional de Trabajo Social, a celebrarse en el 2024. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO:  Comunicar esta decisión a la Federación Internacional de Trabajo Social y archivar esta 
resolución en secretaría administrativa de Federación Nacional de Colegios de Trabajadores Sociales Mexicanos 
Unidos por él Gremio, A.C. (FENACOTSMEX). 
  
 



FEDERACIÓN NACIONAL DE COLEGIOS DE TRABAJADORES 
SOCIALES MEXICANOS, UNIDOS POR EL GREMIO, A.C. DGP-F-493 

 

 

Tel. 4921391957 
Correo Electrónico: federacionmexico2021@gmail.com 

ARTÍCULO TERCERO: 
 
La presente resolución empezará a regir a partir del día siguiente a su promulgación. 
 
FUNDAMENTO DE DERECHO: Estatutos de Federación Nacional de Colegios de Trabajadores Sociales Mexicanos 
Unidos por él Gremio, A.C. (FENACOTSMEX). 
 
 
  

Atentamente. 
 

 
 
 
DRA. ROSARIO SÁNCHEZ ZATARAÍN                                                  MTRA. LAURA IRENE PAEZ BRISEÑO 
Vice –presidenta de FENACOTSMEX.                                                        Secretaria de FENACOTSMEX 
     Cédula Profesional 3800896                                                                       Cédula profesional. 2709833 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



FEDERACIÓN NACIONAL DE COLEGIOS DE TRABAJADORES 
SOCIALES MEXICANOS, UNIDOS POR EL GREMIO, A.C. DGP-F-493 

 

 

Tel. 4921391957 
Correo Electrónico: federacionmexico2021@gmail.com 

C.c.p Archivo FENACOTSMEX 


